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Projekt regulacji prawnej
Do ustawy o samorządzie metropolitalnym, 
reformującej samorząd średniego szczebla 
poprzez przekształcenie samorządu powia-
towego w samorząd metropolitalny – choć 
jedynie na obszarach wielkich miast, nale-
żałoby dodać następujące regulacje praw-
ne dotyczące zakresu działania i zadań 
publicznych:

Art. XX. Zaspokajanie zbiorowych potrzeb 
wspólnoty należy do zadań własnych metro-
polii. W szczególności zadania własne obej-
mują sprawy:

1) trwałego i zrównoważonego rozwo-
ju obszaru metropolitalnego, spójności 
społeczno-gospodarczej i przestrzennej, 
podnoszenia konkurencyjności gospo-
darki oraz tworzenia nowych miejsc pra-
cy w skali metropolitalnej, w szczególno-
ści poprzez:

a. sporządzanie i uchwalanie strategii 
rozwoju metropolii i obszaru metropoli-
talnego;

b. monitorowanie i prognozowanie pro-
cesów demograficznych, urbanistycznych 
i gospodarczych;

2) solidaryzmu metropolitalnego i redystry-
bucji środków rozwojowych, w ramach 
mechanizmu dyfuzyjnego, na obszary 
strategicznej interwencji lub na tereny 
gmin o najniższym dochodzie – na zasa-
dach określonych w strategii rozwoju me-
tropolii i obszaru metropolitalnego;

3) kształtowania i prowadzenia polityki 
przestrzennej, w szczególności poprzez:

a. sporządzanie i uchwalanie studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego obszaru metropo-
litalnego, wiążącego w gminnym plano-
waniu przestrzennym;

b. przeprowadzanie bilansów terenów 
przeznaczonych pod zabudowę, wyzna-
czanie obszarów nowej zabudowy i po-
dejmowanie innych środków prawnych 

Wprowadzenie
W dniach 25-26 lutego 2021 r. Instytut 
Metropolitalny – obywatelski think tank spe-
cjalizujący się w polityce miejskiej i prawie 
samorządowym, zorganizował konferen-
cję naukową pt.: „Modelowanie samorządu 
metropolitalnego. Część 1. Zakres działania 
i zadania publiczne”. Zaproszenie Goście – 
naukowcy, eksperci, urzędnicy i aktywiści 
– projektowali funkcjonalność przyszłego 
samorządu wielkich miast. Poruszona te-
matyka okazała się niezwykle szeroka i uwi-
doczniła, jak wielki potencjał kryje się w me-
tropolitalnej instytucji – a także to, jak bardzo 
takiej instytucji brakuje. Poza „rdzeniem” 
metropolitalnej aktywności, swoistą triadą: 
rozwój – przestrzeń – transport (naukowy 
konsensus uznaje, iż każda metropolia po-
winna wykonywać zadania w tym zakresie), 
pojawiały się także liczne propozycje doty-
czące: ochrony klimatu, środowiska, przy-
rody, ochrony zabytków, kultury, gospodarki 
wodociągowo-kanalizacyjnej i odpadowej, 
a także gospodarki energetycznej, zarządza-
nia kryzysowego, bezpieczeństwa i porządku 
publicznego, wspierania gospodarki, rozwo-
ju nauki i szkolnictwa wyższego, edukacji 
publicznej, ochrony zdrowia, pomocy spo-
łecznej. Spektrum tematów było doprawdy 
imponujące i inspirujące. Wygłoszone refera-
ty, a także komunikaty i dyskusje, posłużyły 
do opracowania niniejszego raportu.

Niniejszy raport, sporządzony piórem dra 
Jakuba H. Szlachetko – prezesa Zarządu 
Instytutu Metropolitalnego, prezentuje pro-
jekt prawnej regulacji funkcjonalności sa-
morządu metropolitalnego wraz z uzasad-
nieniem. Taka formuła raportu ma swoje 
zalety, pojawia się w nim bowiem przepis 
prawny w odpowiedniej redakcji, sporzą-
dzony językiem prawa, precyzyjny i zopera-
cjonalizowany, a przede wszystkim zdatny 
do wykorzystania. Dodatkowo opatrzono 
go uzasadnieniem, które wyjaśnia w sposób 
syntetyczny wszystkie motywy i przesłanki.

Zachęcamy do lektury!
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szynowego;

c. organizację metropolitalnych prze-
wozów pasażerskich;

d. współdziałanie w ustalaniu lokalizacji 
dróg krajowych i wojewódzkich na obsza-
rze metropolitalnym;

8) wodociągów i zaopatrzenia w wodę, ka-
nalizacji, usuwania i oczyszczania ście-
ków komunalnych, wysypisk i unieszko-
dliwiania odpadów komunalnych;

9) zaopatrzenia w energię elektryczną po-
chodzącą z odnawialnych źródeł energii;

10) porządku publicznego i bezpieczeństwa 
obywateli oraz ochrony przeciwpożaro-
wej i przeciwpowodziowe, a także zarzą-
dzania kryzysowego;

11) administracji architektoniczno-budowlanej;

12) przeciwdziałania bezrobociu oraz akty-
wizacji metropolitalnego rynku pracy;

13) ochrony zdrowia i zdrowia psychicznego;

14) kultury;

15) szkolnictwa wyższego i nauki, w szcze-
gólności poprzez:

a. tworzenie uczelni publicznych akade-
mickich lub zawodowych;

b. tworzenie, we współdziałaniu 
z właściwymi organami państwa i uczel-
ni publicznych, wspólnych wydziałów lub 
innych wewnętrznych jednostek organi-
zacyjnych;

c. zamawianie kierunków studiów wyż-
szych niezbędnych do osiągania wyzwań 
określonych w strategii rozwoju metro-
polii;

d. finansowanie badań naukowych lub 
rozwojowych niezbędnych do osiągania 
wyzwań określonych w strategii rozwoju 
metropolii;

e. finansowanie stypendiów dla pracow-
ników naukowo-dydaktycznych i studen-
tów;

służących przeciwdziałaniu niekontrolo-
wanej suburbanizacji;

c. koordynację gminnych polityk prze-
strzennych w formie dyskusji na konfe-
rencjach metropolitalnych oraz opinio-
wania przez właściwe organy metropolii 
gminnych aktów planowania przestrzen-
nego;

d. uzgadnianie z organami gminy decy-
zji o warunkach zabudowy i zagospoda-
rowania terenu;

4) wspierania społecznego budownictwa 
czynszowego, w szczególności poprzez:

a. finansowanie programów rozwoju 
społecznego budownictwa czynszowego;

b. finansowanie przedsięwzięć rewi-
talizacyjnych realizowanych na podsta-
wie gminnych programów rewitalizacji 
stanowiących społeczne budownictwo 
czynszowe;

5) ochrony klimatu, środowiska i przyrody, 
w szczególności poprzez:

a. sporządzanie i uchwalanie planów 
adaptacji do zmian klimatu obszaru me-
tropolitalnego;

b. ustanawianie form ochrony przyrody;

c. ustanawianie stref czystego transportu;

d. przeciwdziałanie zanieczyszczeniu 
światłem i hałasem;

e. wspieranie budownictwa energo-
oszczędnego i ekologicznego;

6) ochrony krajobrazu;

7) metropolitalnego transportu zbiorowe-
go i dróg publicznych, w szczególności 
poprzez:

a. sporządzanie i uchwalanie planów 
zrównoważonej mobilności miejskiej ob-
szaru metropolitalnego;

b. planowanie, koordynację, integrację 
oraz rozwoju publicznego transportu 
zbiorowego, w tym transportu drogowe-
go, kolejowego oraz innego transportu 
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publiczne należące do zakresu działania ad-
ministracji rządowej na podstawie porozu-
mienia zawartego z organem administracji 
rządowej.

Uzasadnienie
Dyskusje nad kompleksową reformą me-
tropolitalną (ustrojową, terytorialną 
i funkcjonalną) należy rozpocząć od kwe-
stii fundamentalnej, czyli zdiagnozowania 
indywidualnych i zbiorowych potrzeb spo-
łecznych zaspokajanych przez podmioty 
administracji publicznej. Dopiero ustalenie 
istnienia potrzeb niezaspokojonych lub za-
spokojonych, ale w sposób fragmentaryczny 
i niesprawny, daje asumpt do podjęcia de-
cyzji o konieczności przeprowadzenia inter-
wencji prawnej i w jej efekcie reformy. Liczne 
publikacje naukowe i eksperckie – książki, 
artykułu, raporty – dokonują identyfikacji 
i deskrypcji takich potrzeb, stąd też przed-
miotowe rozważania nie będą w tym rapor-
cie podnoszone.

Wydaje się, iż środowisko naukowe i eksperc-
kie osiągnęło swoisty konsensus w zakresie 
„rdzenia” metropolitalnej funkcjonalności. 
Podnosi się bowiem, że każda metropolia 
powinna podejmować działania w zakresie: 
rozwoju, przestrzeni i transportu. Dokładnie 
chodzi o: rozwój społeczno-ekonomiczny 
(polityka rozwoju), kształtowanie ładu prze-
strzennego i koordynację działań gminnych 
(polityka przestrzenna) oraz rozwój infra-
struktury transportowej i organizację trans-
portu zbiorowego (polityka transportowa). 
Dla zapewnienia metropolii sprawności 
(skuteczności, efektywności) działania na-
leży ją wyposażyć dodatkowo w konkretne 
i władcze kompetencje, umożliwiające reali-
zację wskazanych zadań. Stąd w projektowa-
nej regulacji przywołano z nazwy – na tym 
etapie jeszcze bez tzw. upoważnień ustawo-
wych – takie instrumenty jak:

• strategia rozwoju metropolii i obsza-
ru metropolitalnego – która powinna 
określać wyzwania rozwojowe stojące 

16) wspieranie branż wysokich technologii 
(w tym medycznej, biotechnologicznej, 
elektronicznej, lotniczej, kosmicznej), 
w szczególności poprzez:

a. uchwalanie i sporządzanie progra-
mów rozwoju branż wysokich technolo-
gii;

b. inkubowanie przedsiębiorstw wyso-
kich technologii i wspieranie otoczenia 
naukowo-technologicznego;

c. lokalizowanie stref ekonomicznych 
i klastrów przemysłowych;

17) utrzymania metropolitalnych obiektów 
i urządzeń użyteczności publicznej oraz 
obiektów administracyjnych;

18) promocji metropolii i gmin położonych 
na obszarze metropolitalnym;

19) współpracy ze społecznościami lokalny-
mi i regionalnymi innych państw.

2. Ustawy mogą określać także inne zada-
nia własne dla wszystkich lub wybranych 
metropolii.

3. Zadania metropolii nie mogą naruszać za-
kresu działania gmin.

Art. XX. Do zadań publicznych metropolii 
należy również zapewnienie wykonywania 
określonych w ustawach zadań i kompetencji 
kierowników powiatowych służb, inspekcji 
i straży.

Art. XX. Ustawy mogą nakładać na metropo-
lie obowiązek wykonywania zadań z zakresu 
organizacji przygotowań i przeprowadzenia 
wyborów powszechnych oraz referendów.

Art. XX. 1. Metropolie mogą realizować za-
dania publiczne należące do zakresu dzia-
łania gminy, powiatu lub samorządu woje-
wództwa lub koordynować realizację tych 
zadań na podstawie porozumienia zawar-
tego z jednostką samorządu terytorialne-
go lub ze związkiem jednostek samorządu 
terytorialnego.

2. Metropolie mogą realizować zadania 
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zarówno przed metropolią, jak i znajdu-
jącymi się na obszarze metropolitalnej 
gminami, stąd powinna być opracowana 
w ramach dialogu terytorialnego;

• studium uwarunkowań i kierunków za-
gospodarowania przestrzennego ob-
szaru metropolitalnego – to kluczowy 
dokument umożliwiający kształtowanie 
ładu przestrzennego; powinien stanowić 
wyraz realizacji metropolitalnej polityki 
przestrzennego w zakresie spraw poru-
szonych i w tym zakresie w sposób wład-
czy, a więc jako akt prawa miejscowego, 
wiązać gminy w miejscowym planowaniu 
przestrzennym;

• plan zrównoważonej mobilności miej-
skiej obszaru metropolitalnego;

• plan adaptacji do zmian klimatu obszaru 
metropolitalnego.

Należałoby jednak wyjść poza ramy konsen-
susu i rozważyć, czy metropolitalnej funk-
cjonalności nie należy rozszerzyć na inne 
dziedziny życia. Analiza piśmiennictwa każe 
twierdzić, że taki zabieg jest zasadny. Takich 
zadań publicznych powinno być co najmniej 
kilkanaście.

Dodatkowo należałoby postulować częściową 
indywidualizację zadań. Metropolie borykają 
się z różnorodnymi wyzwaniami – w więk-
szości są wyzwania podobne, ale częściowo 
z całą pewnością odmienne. Ustawa powinna 
zatem zostać „skrojona na miarę” rzeczywi-
stych potrzeb. Nie wdając się w szczegółowe 
dywagacje, a jedynie egzemplifikując, wska-
zać można następujące przykłady. Metropolia 
Katowic mogłaby się zajmować rewitali-
zacją terenów pogórniczych, Metropolia 
Łodzi utrzymaniem transportu szynowego, 
Metropolia Szczecina współpracą transgra-
niczną, zaś Metropolia Gdańska i Metropolia 
Gdyni ochroną przeciwpowodziową Żuław, 
a także utylizacją powojennej broni składo-
wanej na dnie Bałtyku.
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Autor

Dr Jakub Szlachetko - Prezes Zarządu IM
Z wykształcenia i zawodu prawnik administratywista, a także 
urbanista. Adiunkt w Katedrze Postępowania Administracyjnego 
i Sądowoadministracyjnego na Wydziale Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Gdańskiego, prezes Zarządu Instytutu Metropolitalnego, 
think tanku wspomagającego funkcjonowanie jednostek samorządu 
terytorialnego, adwokat w „SZLACHETKO prawnicy&urbaniści” 
specjalizujący się w obsłudze podmiotów administracji publicznej. 
W 2012 r. wyróżniony Nagrodą Miasta Gdańska im. Jana Uphagena 
za działalność naukowo-badawczą, laureat prestiżowego konkursu 
„Rising Star Prawnicy – liderzy jutra 2018” organizowanego przez firmę 
Wolters Kluwer Polska i „Dziennik Gazetę Prawną”, w 2019 r. otrzymał 
stypendium Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego dla wybitnych 
młodych naukowców.
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